Presa românească şi mai ales, liderii politici au urmărit cu mare interes conturarea

poziţiei evreilor din Transilvania şi în primul rând a uniunii faţă de hotărârea de la Alba Iulia.
Astfel, „Patria", oficiosul Partidului Naţional Român. a publicat un reportaj despre adunarea
1mui grup al evreilor ardeleni, domiciliaţi în Bucureşti, la 18/31 martie 1919. Moţiunea lor
exprima adeziunea la hotărârile luate la Alba Iulia. Ei au decis promovarea unei acţiuni care
să ducă la aderarea explicită a comunităţilor din Transilvania. Moţiunea a fost prezentată la
Bucureşti lui Mihai Popovici, membru al Consiliului Dirigent, urmând ca o delegaţie să plece
la Sibiu, pentru a prezenta documentul lui Iuliu Maniu, în calitate de preşedinte al amintitului